PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA T1E' TU TrTIMM A

Camara Municipal de

iï`iii 11111111
Protocolo Geral n° 2444/2018

Data: 03/08 2018 Horário 7:36
Legislativo - MTR 452/2018

Ofício n2  820 /2018

Ibitinga, 2 de Agosto de 2018

Assunto: Responde requerimento do ilustre vereador Marco Antônio da Fonseca,

sobre usina do Transbordo.

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento dos Requerimentos protocolizados nesta Câmara Municipal sob n2

1899/2018 (Requerimento n9 358/2018) sobre usina do transbordo .

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota técnica sobre a
questão para apreciação da nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

11m2  Sr.

ANTÔNIO ESMAEL ALVES DE MIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga

IBITINGA/SP

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP 14940-000
Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br

CNPJ 45.321.460/0001-50

1

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

NOTA TÉCNICA - Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

Assunto: Requerimento ao Executivo Municipal acerca da Usina de Transbordo de Lixo
de Ibitinga.

Interessado: Sr. Vereador: Marco Antônio da Fonseca

Excelentíssima Sra. Prefeita Municipal,

Em atenção ao requerimento legislativo n° 358/2018 de autoria do vereador Marco
Antônio da Fonseca, esta Secretaria tem a informar que:

1. É do conhecimento da Sra. Prefeita que o lixo se encontra no pátio a 14
dias?
R: Informamos que, após a coleta de resíduos no município, há pesagem em balança
rodoviária e, posteriormente, os caminhões coletores são recepcionados na Estação de
Transbordo por funcionário da municipalidade. Em seguida, os caminhões de coleta
transferem o material coletado para as carretas.

Porém, durante a greve dos caminhoneiros que gerou uma crise de
desabastecimento em todo país, afetou também o município de Ibitinga e a empresa
Centro de Gerenciamento de Resíduos Ltda (CGR) Catanduva, responsável pela
prestação de serviços de transporte e destinação final de resíduos domiciliares. Portanto,
os resíduos ficaram na plataforma da Usina de Transbordo por 04 (quatro) dias e no 5°
dia foi direcionado até ao Aterro de Catanduva para disposição, ainda de forma precária
devido as dificuldades impostas pelos grevistas nos Postos de Combustível Titico,
localizado na Rod. Dep. Vitor Maida (SP-33I) e Biasotão, localizado na Rod. Dep.
Leônidas Pachêco Ferreira (SP-304), necessitando o apoio da Polícia Militar.

2. É do conhecimento da Sra. Prefeita que os caminhões da municipalidade
apenas carregam os sacos dos coletores para o espaço da inoperante e quebrada
usina de reciclagem de lixo?
R: Quanto a Central de Triagem de Resíduos Recicláveis, cabe destacar que a mesma
foi encontrada pela atual administração em condições extremamente precárias, com os
equipamentos quebrados e diversos problemas estruturais na área o que compromete o
funcionamento adequado da Cooperativa dos catadores.

Informamos também que a Cooperativa dos Manipuladores de Resíduos e
Materiais Recicláveis de Ibitinga passa por reestruturação, por meio do auxílio da
empresa contratada ALTO URUGUAI — ENGENHARIA E PLANEJAMENTO DE
CIDADES LTDA — EPP, CNPJ: 19.338.878/0001-60 através do Contrato n° 124/17,
pregão presencial n° 063/2017, e que os sacos dos catadores são transportados ao local
para que sejam prensados e assim, possam ser comercializados.

et PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www,ibitinga.ap gov.br - CNPJ 45,321.460/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

3. 	Até quando as imagens anexas irão ocorrer em nossa cidade, prejudicando
o meio ambiente?
R: Os projetos que visam à regularização da gestão dos resíduos, como a reorganização
da Cooperativa dos Manipuladores de Resíduos e Materiais Recicláveis de Ibitinga,
bem como a elaboração de projeto do Plano Municipal de Coleta Seletiva de resíduos
sólidos recicláveis, o Programa de Educação Ambiental, e a revisão do conteúdo do
Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos (PMGIRS), continuam em
andamento, por meio da empresa ALTO URUGUAI — ENGENHARIA E
PLANEJAMENTO DE CIDADES LTDA.

Complementarmente, com a estruturação, treinamento e empoderamento dos
membros Cooperativa a proposta é a de que os próprios cooperados sejam capazes,
futuramente, de adquirir recursos para o aprimoramento de suas atividades, tendo em
vista que existem fontes específicas para Cooperativas de Catadores de Materiais
Recicláveis, como por exemplo: editais do Banco de Brasil e recursos provenientes de
associações como a ABIHPEC (Associação Brasileira da Indústria de Higiene Pessoal,
Perfumaria e Cosméticos).

Cabe destacar que por meio de pregão presencial n° 029/2018, realizado dia 03
de abril de 2018 houve a contratação de empresa de segurança 24h no local, conforme
contrato 52/2018. Este procedimento tem como objetivo auxiliar na organização do
local.

O isolamento físico da área, bem como a recuperação da Central de Triagem de
Resíduos Recicláveis serão as próximas etapas. No momento, está sendo feito o
levantamento das estruturas da Central para listar os itens que necessitam ser

restaurados.
Sem mais,
Feitas as considerações acima, nos colocamos à disposição para maiores

esclarecimentos.

Ibitinga, 16 de Julho de 2018.

FRAUZO RUIZ SANCHES
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www,ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

	Page 1
	Page 2
	Page 3